
LICEO SCIENTIFICO STATALE ENRICO FERMI

Protocollo numero:  14674 / 2024
Data registrazione:  23/10/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Decisione a contrarre_avvio procedura Assicurazione scolastica

2024_25.pdf
IPA:  istsc_bops02000d

Oggetto: Decisione a contrarre_avvio procedura per affidamento servizio assicurazione
scolastica

Destinatario:
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - SEDE

Ufficio/Assegnatario: 
BUONOMO FULVIO (Ufficio DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  5 - Assicurazioni

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 

           Bologna 22/10/2024 

prot.: vedi segnatura 
 
 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 50 DEL D.Lgs 36/2023 IN FAVORE DEGLI ALUNNI E  DEL PERSONALE DELLA SCUOLA  

PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/25 CON DECORRENZA 16/11/2024 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATO che il contratto in essere per le coperture assicurative inerenti Infortunio, 

responsabilità verso terzi, e Tutela legale scadrà il 15/11/2025; 
DATO ATTO  Che si rende necessario indire la procedura per la stipula di un nuovo contratto 

assicurativo con validità annuale; 
VISTA  la necessità di individuare la compagnia di assicurazioni a cui affidare le polizze 

assicurative  inerenti infortuni, RCT e Tutela Legale a partire dal 16/11/2024; 
VISTO  il Programma annuale 2024  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;; 

VISTO Il Decreto Legislativo 31/03/2023 N° 36 “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie 

Generale n° 77 del 31/03/2023); 

VISTO L’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede che anche 
le istituzioni scolastiche hanno l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli 
acquisti qualora presenti; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 
valide a tutt’ oggi; 

CONSIDERATO  che il valore stimato della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 per cui è possibile  
ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto  
di avviare una manifestazione di interesse attraverso avviso da pubblicare nel sito dell'Istituto, volta 
a identificare soggetti idonei a presentare offerte e soluzioni adatte a soddisfare i fabbisogni 
istituzionali della scuola e la platea dei potenziali affidatari, in possesso dei requisiti previsti per 
l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, per l’affidamento del servizio relativo 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it


  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 
all’assicurazione degli alunni e del personale scolastico per il periodo 16/11/2024-15/11/2025; 
Art. 2 Affidamento  
A seguito della manifestazione di interesse si procederà mediante Lettera di invito ad acquisire 
preventivi dai soggetti interessati a presentare la propria offerta. La procedura di AFFIDO del Servizio 
Assicurativo si svolgerà con comparazione dei preventivi proposti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio e 
eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei 
al soddisfacimento delle esigenze della scuola.  
L’ Affido potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua ai requisiti di 
legge e al Capitolato tecnico contenuto nella successiva lettera di invito. 
Art. 3 
Il costo della polizza non dovrà essere superiore ad € 7,00 pro capite; 
Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Viene individuato responsabile Unico del progetto il Prof. Fulvio Buonomo Dirigente dell’Istituzione 

Scolastica, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Art. 5 Pubblicità  
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione trasparente”ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Fulvio Buonomo 
                                                                                                                                   (Documento informatico Firmato Digitalmente)  

 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it

